⁶ Paul Beye est un maître ès-arts de l'Université de Paris devenu archidiacre majeur de Cambrai, garde du sceau de la curie épiscopale et vicaire au spirituel de l'évêque Jean de Gavre dont Guillaume doit être un proche parent. Il fut également conseiller du duc de Bourgogne Philippe le Bon, BAIX, p. 449.

sedis apostolice receptus, juravit in manibus dicti domini Ludovici electi Magalonen. vicecamerarii in forma consueta non obstantibus quod alias in manibus reverendissimorum in Christo patrum dominorum Thomé Tricaricen. ¹ et bone memorie Francisci Florentin. ² sancte Romane ecclesie cardinalium jurasset, protestando quod per hoc juramentum de novo prestitum non intendit juri suo et ordini in numero prothonotariorum jam sibi quesitis in aliquo preiudicare, et dictus dominus vice camerarius juramentum predictum recipiens protestationes predictas admisit: et eadem die reverendissimus in Christo pater dominus Thomas cardinalis Tricaricen. se huiusmodi juramentum ut prefertur in civitate Ferrarien. una cum dicto quondam cardinali Florentin. de mandato domini olim Johannis pape XXIII in dicta civitate Ferrarien. tunc existentis ipsis dominis cardinalibus oraculo vive vocis facto de mense octobris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo quarto videlicet tempore accessus dicti domini olim Johannis ad sacrum concilium Constancien. etc. ^a

V, 49r

Die vicesima secunda dicti mensis, anno et indictione quibus supra, pontificatus vero sanctissimi domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti anno secundo, reverendus pater dominus Georgius Dornos ³, utriusque juris doctor, archidiaconus maior in ecclesia Barchinonen., illustris principis domini Alfonsi Aragonum regis ambaxiator, receptus fuit in notarium sive prothonotarium dicti domini nostri pape et sedis apostolice et juravit in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen., vicecamerarii etc.

mutatur pontificatus

Die quinta mensis decembris anno, indictione et pontificatu quibus supra, dominus Barontus de Pistorio ⁴ litterarum apostolicarum scriptor

V, 49v

^a Ce dernier membre de phrase de et eadem die jusqu'à Concilium Constancien. etc. n'a pas de sens en soi. Il s'agit peut-être du début de la formule de confirmation par le cardinal de Tricarico du serment d'octobre 1414.

¹ Tommaso Brancaccio créé par Jean XXIII en 1411, EUBBL, I, p. 33.

² Francesco Zabarella de la même promotion que le précédent et mort le 26 septembre 1417, *ibid.*

³ Jordi d'Ornos est un ancien avocat consistorial de Benoit XIII et en 1412 il fut chargé par lui de fournir des réponses aux doutes sur sa légitimité, VALOIS, IV, p. 149. Il conserve encore ce titre en 1418, AV, Div. cam., 4, f. 134. Le 4 juin 1423 il succède à Miguel de Navés sur le siège de Vich d'où il est transféré, mais sans effet, à Tortosa le 12 janvier 1434, EUBBL, I, p. 526 et II, p. 143. Félix V le fera cardinal dans son consistoire du 12 octobre 1440 et il sera privé de ses dignités en 1445 par Eugène IV, EUBBL, II, p. 9. Nicolas V le nomme à l'évêché de Carpentras le 21 juillet 1449 et il meurt en 1452, *ibid.*, p. 119. Cfr. KATFERBACH, p. 7 n. 29. Sur son activité comme ambassadeur du roi d'Aragon auprès de Martin V à Constance cfr. PUIG Y PUIG, p. 337.

⁴ Baronto da Pistoia était déjà secrétaire sous Jean XXIII, HOFMANN, p. 109 n. 46. Il est plus souvent cité comme Baronto di Filippo da Pistoia de' Cremonesi, BAIX, p. 687. Chanoine prébendé d'Arezzo et de Pistoia, il obtint également de nombreux

et abbreviator receptus in secretarium domini nostri pape juravit officium huiusmodi secretariatus in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma camere consueta, presentibus reverendo patre domino Francisco electo Mothonen. thesaurariam apostolicam regente et dominis Ambrosio de Vicecomitibus ac Symone de Novaria clericis et magistro Astolfino de Marinonibus notario camere apostolice etc.

Die duodecima dicti mensis decembris, dominus Antonius de Luscis¹ receptus fuit per dominum nostrum papam in secretarium suum et juravit in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma consueta, presentibus reverendo patre domino Francisco electo Mothonen. thesaurariam apostolicam regente, dominis Symone de Novaria et Benedicto de Ghuindalocis clericis ac magistro Astolfino notario camere apostolice etc.

Die quartadecima eiusdem mensis dominus Martinus Gallus decanus Caurien.² receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam in suum et sedis apostolice cappellanum et sacri palatii apostolici causarum auditorem et juravit in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii etc. in forma consueta.

V, 50r

Die sextadecima eiusdem mensis decembris, venerabilis pater dominus frater Petrus de Milis³, abbas monasterii sancti Zenonis de Verona, receptus fuit per dictum dominum nostrum papam in suum referendarium et juravit in manibus dicti domini Ludovici Magalonen. episcopi vicecamerarii in forma consueta, presentibus reverendo patre Francisco electo Mothonen. thesaurariam apostolicam regente, dominis Francisco de Pizolpass., Paulo de Sulmona, Jacobo de Calvis et Batholomeo Dellante clericis ac magistro Astolfino notario camere apostolice.

Die secunda mensis januarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimonono, indictione duodecima, pontificatus prefati domini nostri domini Martini pape quinti anno secundo,

bénéfices dans les diocèses de Cambrai, Arras, Tournai, Metz et Liège, *ibid.* Il entre en religion dans l'ordre hospitalier du Saint-Esprit en 1427. Cfr. p. 78.

¹ Antonio de' Luschi fut successivement secrétaire de Grégoire XII, d'Alexandre V et de Jean XXIII avant de le devenir d'Eugène IV jusqu'à sa mort en 1441, HOFMANN, p. 107 n. 17.

² Martin Galos poursuivra sa carrière à la Curie car on le retrouve référendaire en 1422, cfr. p. 72. En 1420 il avait été élu évêque de Coria par le chapitre et confirmé par le pape, EUBEL, I, p. 178. Il doit mourir en 1437, EUBEL, II, p. 123.

³ Pietro Emigli da Brescia, moine de S. Ambrogio de Milan est abbé de S. Zeno depuis 1399. Son amitié avec Martin V l'aurait fait surnommé « Colonna ». Ayant renoncé à S. Zeno le 7 juillet 1421, il est fait abbé de S. Pietro di Rosazzo au diocèse d'Aquilée le 20 novembre 1422. Envoyé au concile de Pavie en 1423, il est fait légat et

dominus Johannes de Caldrinis Bononien., utriusque juris doctor, receptus fuit per dictum dominum nostrum papam in suum et sedis apostolice cappellanum ac causarum sacri palatii apostolici auditorem et juravit ratione dicti auditoriatu officii in forma consueta in manibus prefati domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii, presentibus dominis Francisco de Pizolpass., Paulo de Caputgrass. de Sulmona, Guillermi de Latinis de Prato clericis et magistro Astolfino notario camere apostolice etc.

Die tercia eiusdem mensis dominus Johannes Andreas, decretorum doctor Bononien., receptus fuit per dominum nostrum papam in cappellanum suum et sedis apostolice ac causarum sacri palatii apostolici auditorem et juravit in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii

Die quarta eiusdem mensis januarii, venerabilis pater dominus frater Manfredus de la Cruce¹, decretorum doctor, abbas monasterii sancti Ambrosii Mediolanen. ordinis sancti Benedicti, receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam in suum referendarium et juravit in manibus prefati domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma camere consueta.

V, 50v

Die jovis duodecima eiusdem mensis, dominus Michael de Pisis², camere apostolice notarius, receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam in suum secretarium et juravit in forma camere consueta in manibus dicti domini vicecamerarii etc.

Die terciadecima eiusdem mensis, dominus Bartholomeus de Monte, litterarum apostolicarum scriptor, procurator venerabilis viri domini Baptiste Cigala³, legum doctoris, civis Januen. nuper in secretarium domini nostri pape recepti, ad infrascripta specialem potestatem habens ut constitit quodam publico procurationis instrumento ibidem exhibito, recepto et signato sub die lune nona dicti mensis januarii per Bartholomeum de Sarzano quondam Antonii, publicum imperiali auctoritate notarium Januen., vice, nomine ac in animum dicti domini Baptiste Cigala secretariatus huiusmodi officium in manibus prefati domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii juravit in forma consueta.

gouverneur de la Marche d'Ancône, le 27 juin 1424. Il meurt le 26 septembre 1426, KATTERBACH, pp. 2 et 3.

¹ Manfredo della Croce était en outre collecteur de la province de Milan, cfr., p. 15v. Il était abbé de S. Ambrogio de Milan depuis le 17 septembre 1417, KATTERBACH, p. 1.

² Michele de Cascina da Pisa avait été reçu notaire de la Chambre à Constance le 8 novembre 1415, AV, *Div. cam.*, 3, f. 25. Mais il l'était déjà sous Grégoire XII, HOFMANN, p. 110 n. 57. Il meurt en charge en 1436, *ibid.*

³ Battista Cigala avait été nommé secrétaire le 13 avril 1418, HOFMANN, p. 110, n. 59.

In Florencia

Die quarta mensis marcii, anno a Nativitate Domini MCCCCXIX pontificatus anno secundo, dominus noster papa recepit in suum et sedis apostolice capellanum ac notarium sive prothonotarium cum privilegiis, prerogativis et exemptionibus in meliori forma, revocationibus, constitutionibus et ordinationibus ac regulis contrariis non obstantibus quibuscumque, ad supplicationem dominorum Alfonsi regis et Marie regine Aragonum, dominum Gundissalvum Ferdinandi de Ixar¹, prepositum mensis januarii in ecclesia Valentin., bacallarium in decretis, de nobili et regali prosapia procreatum, et fuit commissum juramentum dominis Dominico Ilerden.² et Francisco Urgellen.³ episcopis et eorum cuilibet dicta die, sed littere non fuerunt expedite usque ad mensem maii inde sequentis.

Die XVII mensis marcii predicti⁴ reverendus pater dominus Johannes episcopus Lubicen. receptus [fuit] in referendarium domini nostri: propter ejus recessum juravit eius nomine reverendus pater dominus Franciscus Aretin.⁵ ut procurator, die XXVIII dicti mensis in thesauraria camere apostolice in forma consueta.

In Florencia

Die secunda mensis maii anno III^o XIX, pontificatus secundo, dominus Guillelmus de Montegaudio⁶ legum doctor, decanus Ande-

¹ Gonzalo d'Ixar obtint l'archevêché de Tarragone le 18 avril 1431 et mourut le 11 novembre 1433, EUBEL, I, p. 248.

² Domenico Ram, ancien évêque d'Huesca, l'un des émissaires de Benoît XIII auprès de la reine Jeanne de Naples lors du projet de mariage avec l'infant Jean d'Aragon, VALOIS, IV, p. 336. Créé cardinal par Martin V le 24 mai 1426, il est publié le 10 novembre 1430 et meurt à Rome le 25 avril 1445, EUBEL, I, p. 34. Il succède à Gonzalo d'Ixar sur le siège de Tarragone le 25 août 1434 comme administrateur, puis le 4 juillet 1440 comme archevêque, EUBEL, II, p. 248.

³ Francisco de Tovia évêque d'Urgel depuis le 15 novembre 1415, EUBEL, I, p. 510, mourut le 14 avril 1436, EUBEL, II, p. 260.

⁴ Cette notice de la main de Ludolf Rوبرing est à reporter à l'année 1420: c'est à cette date qu'elle figure dans le manuel du notaire, AV, Div. cam., 3, f. 72^v. Dix jours plus tard l'évêque de Lübeck, Johann Schele, était reçu collecteur dans les royaumes de Danemark, Suède, Norvège, AV, Div. cam., 3, f. 72. Il meurt le 8 septembre 1439, EUBEL, II, p. 199. Cfr. RG, col. 2337 à 2339.

⁵ Francesco di Jacopo da Montepulciano évêque d'Arezzo depuis le 22 décembre 1413, EUBEL, I, p. 104, meurt en 1433, EUBEL, II, p. 94.

⁶ Evêque de Saint-Papoul en 1421, il fut envoyé avec Gérard de Brie dans les provinces d'Auch, de Toulouse et de Bordeaux, terres du comte d'Armagnac, afin d'y combattre les restes du schisme: le comte refusa de le recevoir, VALOIS, IV, p. 449. Il

gaven. ac de Chableis, in sancti Martini Turonen. et in Augusten. ecclesiis prepositus ac canonicus prebendatus, fuit receptus in familiarem et referendarium domini nostri pape et juravit in banco, presentibus Senen. episcopo, qui eadem [die] fuit receptus in thesaurarium, et omnibus clericis et notariis nominatis supra¹ in receptione Senen. et me Petro de Trilhia.

Die septima mensis junii anno III^oXX^o, indictione XIII, pontificatus etc. anno tercio, dominus Petrus Liberihominis², magister in artibus et licenciatus in decretis, canonicus et cantor ecclesie Parisien., fuit receptus in secretarium domini nostri pape ac familiarem et dicta die juravit per magistrum Nicolaum Liberihominis, canonicum Aquen., litterarum apostolicarum abbreviatorem, ipsius magistri Petri consanguineum et procuratorem, in manibus reverendi patris domini Ludovici episcopi Magalon. domini nostri pape vicecamerarii etc.

Rome MCCCCXXI

Die secunda mensis julii in Tibure, Galserandus de Villanova³, archidiaconus Urgellen., receptus [fuit] in familiarem et referendarium domini nostri pape et juravit officium in forma, presentibus Simone de Novaria et Aymone Gerbasii decano Romiliaci, Gebennen. diocesis, et me Ludolpho Rوبرing.

Die secunda mensis septembris, Rodolphus alias Roletus Damdrenas⁴, subdiaconus Rothomagen. diocesis, receptus in familiarem domini nostri pape et clericum capelle sive cerimoniarum capelle palatii apostolici, juravit in forma, presentibus dominis Gomecio et F. Januarii infrascriptis.

fut en outre conseiller du roi de France Charles VII, Gall. christ., VI, col. 357 à 361. Transféré à l'évêché de Verdun le 25 juillet 1423, il passe à celui de Béziers le 14 février 1424, EUBEL, I, pp. 390 et 138. Il meurt le 3 avril 1431, EUBEL, II, p. 107.